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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nanočásticemi na bázi vanadičnanu bismutitého (BiVO4).

Sloučenina BiVO4 má díky fotokatalytické aktivitě a ferroelastickým vlastnostem širokou

oblast využití. Práce se zaměřuje na jednu konkrétní oblast, a to na přípravu tenkého

žlutého filmu obsahující částice BiVO4, které lze potenciálně využít pro přípravu žlutých

pigmentů. Pigmenty na bázi BiVO4 zaujímají z ekologických důvodů v průmyslu důležité

postavení, slouží totiž jako náhrada za dříve využívané toxické pigmenty obsahující těžké

kovy jako jsou olovo a kadmium. Vanadičnan bismutitý patří mezi anorganické pigmenty.

Je všeobecně známo, že vlastností anorganických pigmentů silně závisí na morfologii částic.

Cílem této práce je prozkoumat vliv podmínek syntézy na morfologii částic BiVO4.

Klíčová slova: vanadičnan bismutitý BiVO4, tenká vrstva, chemical bath deposition,

fotokatalýza.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with nanoparticles bismuth vanadate BiVO4. The compound

BiVO4 has a wide range of uses thanks to photocatalytic aktivity and ferro-elastic

properties. The work focuses on preparation of a thin yellow film containing the BiVO4

particles that can potentially be used to prepare yellow pigment. Pigment based on BiVO4

occupy an importan position in the industry for environmental reasons. Because it serve

as a substitute for previously used toxic pigments containing heavy metals such as lead

and cadmium. The bismuth vanadate is a part of inorganic pigments. It is well known that

the properties of inorganic pigments strongly depend on particle morphology. The aim

of the work is to investigate the influence of synthesis conditions on morphology of BiVO4

particles.

Keywords: bismuth vanadate BiVO4, thin films, chemical bath deposition,

photocatalysis.
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ÚVOD

Vanadičnan bismutitý BiVO4 je anorganická sloučenina, která je kvůli svým

vlastnostem často využívána jako žlutý pigment nebo úzkopásmový polovodič. Díky

fotokatalytickým vlastnostem může najít využití v oblasti solární energie. Žluté pigmenty

na bázi BiVO4 se vyznačují schopností tónování do žlutých a zelenožlutých odstínů.

Jako žlutý pigment se začal používat již před rokem 1980 z jednoho prostého důvodu, řadí

se mezi pigmenty, které nejsou toxické pro životní prostředí. S rozvojem environmentální

uvědomělosti začalo docházet k nahrazování toxických pigmentů obsahujících těžké kovy,

jako jsou olovo a kadmium, za jiné netoxické pigmenty. Mezi další přednosti BiVO4,

díky kterým je často využíván patří tepelná stabilita, vysoká krycí schopnost, odolnost

vůči povětrnostním vlivům a chemikáliím.1; 2; 3; 4

Sloučenina BiVO4 se vyskytuje v přírodě jako minerální látka nejčastěji na území

Německa. Pro průmysl nemají tyto minerální látky větší význam. Z tohoto důvodu se BiVO4

připravuje jako syntetická sloučenina, kdy je při syntéze možno ovlivnit výslednou podobu

materiálu, konkrétně např. morfologii částic, velikost a distribuci velikostí. Při přípravě

syntetických částic BiVO4 se zaměříme na jednu konkrétní metodu, kterou je chemical bath

deposition (CBD). Metoda CBD umožnuje přípravu částic BiVO4 s dobře definovanou

morfologií za atmosférického tlaku a relativně nízkých teplot, což je velkou výhodou

oproti ostatním metodám, jako je např. termální dekompozici. Cílem této práce

je prozkoumat vliv podmínek syntézy na morfologii částic BiVO4. 1; 4
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁTĚROVÉ HMOTY

Nátěrové hmoty (NH) jsou látky, které mají schopnost přilnout k povrchu jiných

materiálů a vytvořit tak povlak (nový povrch) s jinými vlastnostmi než původní povrch

materiálu. Povlak tvoří chemickou a fyzikální vazbu společně s povrchem materiálu,

na kterém byla nanesena NH. Nátěrové hmoty se nanášejí v tenké vrstvě, jejich účel

je dekorativní, ochranný, antivibrační nebo mohou také sloužit k vyplňování nerovností

na aplikovaném povrchu.5; 6; 7

Důležitou vlastností NH je rozpustnost v rozpouštědle – vodě, organických

a přírodních rozpouštědlech a změkčovadlech. V současné době jsou z environmentálních

důvodů upřednostňovány NH na vodní bázi (ředitelné vodou). Výsledné vlastnosti NH

jsou definovány chemickou strukturou jednotlivých složek (barvivo, pojidlo, ředidlo,

pomocné látky).6

1.1 Složení NH

NH jsou tvořeny následujícími složkami: pigmenty, pojidla, rozpouštědla

nebo ředidla. Pigment je složka, která zajišťuje výslednou barvu. Pojivo je látka,

která vytváří takzvanou spojitou vrstvu a zároveň určuje výsledné mechanické vlastnosti

NH. Jako pojivo se používají složky organického původu, syntetické polymery a méně často

jsou využívány látky anorganického původu. Rozpouštědla musí mít takovou vlastnost,

aby v nich bylo rozpustné pojidlo. Jejich účelem je převedení pojidla a pigmentu

v stejnoměrnou vrstvu na aplikovaný povrch. Po nanesení se začnou rozpouštědla

odpařovat. Tím je jejich úloha splněna – z výsledného nátěru by se mělo veškeré ředidlo

odpařit, jinak dochází ke zhoršení odolnost nátěru vůči chemikáliím a mechanickému

namáhání. Mezi nejznámější rozpouštědla patří alifatické uhlovodíky, aromatické

uhlovodíky (toulen, xylen), alkoholy a estery.6; 8

Do barev se mohou přidávat plnidla, jejich funkce spočívá ve vyrovnání

mechanických vlastností nátěrových barev. V případě drahých pigmentů slouží

jako takzvaná nástavba objemu. Nejčastěji se používají práškové minerální látky,

jako jsou kaolín, mastek, křída a vápenec.6; 8
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1.2 Vlastnosti barev

Výsledná barva povrchu je především určena fyzikálními vlastnostmi světla

(elektromagnetického záření), mezi tyto vlastnosti se řadí vlnová délka, frekvence, rychlost

a energie. Elektromagnetické záření je tvořeno směsí záření o různých vlnových délkách

a intenzitě. Již dříve byl dokázán vlnově částicový dualismus světla. Pod pojmem dualismus

světla si můžeme představit, že světlo se chová jako vlna a částice, nesoucí určité kvantum

energie. Denní světlo obsahuje tři druhy elektromagnetického záření ultrafialové, viditelné

a infračervené. Lidské oko je schopno detekovat pouze viditelné záření v přibližném

rozsahu 380 až 740 nm, kterým odpovídají jednotlivé barvy monochromatického světla

vznikající rozkladem polychromatického bílého světla (Tab. č. 1). 1; 9; 10

Tab. č. 1: Vlnové délky a frekvence základních barev pro viditelné záření.5

Barva Vlnová délka (nm) Frekvence (THz)

Červená 625-740 480-405

Oranžová 590-625 510-480

Žlutá 565-590 530-510

Zelená 520-565 580-530

Azurová 500-520 600-580

Modrá 430-500 700-600

Fialová 380-430 790-700

Výsledná barva, kterou detekuje lidské oko je tvořena odraženým světlem

od daného materiálu (Tab. č. 2). Jinými slovy na materiál dopadá světlo o určité vlnové

délce a energii fotonů. Toto světlo se z části absorbuje a odrazí. Aby došlo k absorpci musí

energie fotonů odpovídat rozdílu energetických hladin pro excitovaný stav elektronů.1; 11
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 Tab. č. 2. Zobrazující absorbovanou vlnovou délku o určité barvě a k ní

komplementární barvu.11

Absorbovaná vlnová délka (nm) Barva absorbovaného světla Barva látky

400-435 Fialová Žlutozelená

435-480 Modrá Žlutá

480-490 Zelenomodrá Oranžová

490-500 Modrozelená Červená

500-560 Zelená Purpurová

560-580 Žlutozelená Fialová

580-595 Žlutá Modrá

595-650 Oranžová Zelenomodrá

650-670 Červená Modrozelená
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2 PIGMENTY

Vlastnosti pigmentů jsou závislé na chemické struktuře a morfologii.

Oproti barvivům jsou pigmenty nerozpustné v použitém médiu.7

2.1 Vlastnosti pigmentů

Barviva jsou dobře rozpustné v použitém médiu (rozpouštědle), ale mají problém

s tečením. Pigmenty jsou nerozpustné v použitém médiu. Jejich vzájemná nerozpustnost


[…]


G-114 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 4 90 8,45

G-115 0,744 0,606 0,135 - - - - - 4 90 8,86

G-117 0,744 0,606 0,135 - - - - - 5 90 8,95

G-118 0,744 0,606 0,135 - - - - - 5 90 8,88

G-119 0,744 0,606 0,135 - - - - - 5 90 8,85

G-121 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 24 40 8,66

G-122 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 24 40 8,49

G-127 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 5 100 8,65

G-128 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 5 100 8,52

G-129 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4,5 100 8,54

G-130 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4,5 100 8,57

G-131 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4 100 8,47

G-132 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4 100 8,51

G-133 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4 100 8,56

G-134 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4 100 8,48

G-144 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4 100 8,56
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G-145 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 3,5 100 8,50

G-146 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 3 100 8,51

G-148 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 2,5 100 8,79

G-149 - - - 0,670 0,606 0,135 - 0,100 3,5 100 8,52

G-156 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 4 100 8,51

G-157 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 3,5 100 8,52

G-158 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 3 100 8,52

G-159 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 2,5 100 8,51

G-160 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 24 70 8, 50

G-161 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 24 70 8,50

G-162 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 24 70 8,52

G-163 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 24 70 8,55

G-164 0,744 0,606 0,135 - - - - - 24 70 8,50

G-165 0,744 0,606 0,135 - - - - - 24 70 8,59

G-166 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 24 70 8,55

G-167 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 24 70 8,52

G-168 - - - 0,670 0,606 0,135 - 0,100 23 100 8,53

G-169 - - - 0,670 0,606 0,135 - 0,100 23 100 8,54

G-173 - - - 0,745 0,606 0,135 0,085 - 2 100 8,88

G-174 - - - 0,670 0,606 0,135 - 0,100 48 100 8,57

G-175 - - - 0,670 0,606 0,135 - 0,100 48 100 8,53

G-176 - - - 0,670 0,606 0,135 0,085 0,100 24 100 8,51

G-177 - - - 0,670 0,606 0,135 0,085 0,100 24 100 8,53

G-178 - - - 0,707 0,606 0,135 - 0,050 24 100 8,87

G-179 - - - 0,707 0,606 0,135 - 0,050 24 100 8,87

G-181 - - - 0,707 0,606 0,135 0,085 0,050 24 100 8,85

G-182 - - - 0,670 0,606 0,135 0,085 0,100 48 100 8,85

G-183 - - - 0,670 0,606 0,135 0,085 0,100 48 100 8,53

G-184 - - - 0,707 0,606 0,135 - 0,050 48 100 8,59

G-185 - - - 0,707 0,606 0,135 - 0,050 48 100 8,53

G-186 - - - 0,707 0,606 0,135 0,085 0,050 48 100 8,53

G-187 - - - 0,707 0,606 0,135 0,085 0,050 48 100 8,57

G-188 - - - 0,707 0,606 0,135 0,085 0,050 24 100 8,50

G-189 - - - 0,707 0,606 0,135 0,085 0,050 24 100 8,58

G-190 - - - 0,707 0,606 0,135 - 0,050 24 100 8,85

G-192 0,744 0,606 0,135 - - - - - 168 40 8,85

G-193 0,744 0,606 0,135 - - - - - 168 40 8,87

G-195 0,744 0,606 0,135 - - - - - 168 40 8,89

G-197 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 168 40 8,59
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G-198 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 168 40 8,86

G-199 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 168 40 8,60

G-200 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 168 40 8,92

G-201 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 168 40 8,82

G-202 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 168 40 8,50

G-204 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 144 40 8,53

G-206 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 144 40 8,60

G-207 0,744 0,606 0,135 - - - 0,085 - 144 40 8,83

G-208 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 168 50 8,80

G-209 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 168 50 8,81

G-210 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 168 50 8,75

G-211 - - - 0,744 0,606 0,135 - - 168 50 8,63

G-212 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 144 50 8,85

G-213 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 144 50 8,56

G-214 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 144 50 8,70

G-216 - - - 0,744 0,606 0,135 0,085 - 120 50 8,56