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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Renaty Pučalíkové se věnuje vlivem podmínek syntézy anorganických pigmentů na
bázi vanadičnan bismutitého na morfologii jeho částic. Vanadičnan bismutitý je použitelná jako
netoxický anorganický pigment.
Teoretická část práce je věnována nejprve obecně anorganickým pigmentům a dále jsou pak
popsány vlastnosti vanadičnanu bismutitého.
V praktické části je nejprve popsána metoda přípravy vzorků a pak následuje větší množství snímků
ze SEM částic vanadičnanu bismutitého vzniklých za různých podmínek.
Za velmi nešťastné považuji, že studentka pořizovala SEM snímky při nejrůznějších zvětšeních.
Například na odrázku 6a, který má zvětšení 2000x jsou pozorovatelné krystalky jako malé kvádry. Na
vedlejším obrázku 6b se zvětšením 6000x jsou pak krystalky stejného tvaru, ale výrazně větší. A
čtenář práce nepozná které krystalky jsou ve skutečnosti větší dokud nezměří pravítkem jejich
velikost a nepřepočítá ji podle zvětšení. Byl nějaký důvod dělat snímky při odhadem deseti různých
zvětšeních?
Dále v práci postrádám nějaké kvantitativní zpracování obrázků, kdy mohla být změřena velikost
krystalků a nějak kvantifikován i jejich tvar a tyto parametry dány do souvislosti s podmínkami
vzniku.
Je však třeba připomenout, že se jedná o bakalářskou práci. Proto bychom výše uvedené připomínky
mohli brát jako náměty pro případné rozšíření tématu na diplomovou práci.
Můžeme konstatovat, že studentka splnila zadání a předložená bakalářské práce má všechny
náležitosti, které jsou pro práce tohoto typu požadovány. Proto lze práci doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V textu nad obrázkem 2 na str. 17 se tvrdí, že tetragonální vanadičnan bismutitý má dvě
modifikace, zircon a sheelite. Ale zirkon je křemičitan zirkoničitý. Nebo je to vanadičnan bismutitý?
2) V teoretické části se uvádí, že vlastnosti synteticky připraveného vanadičnanu bismutitého jsou
silně závislé na jeho krystalické struktuře (str. 17). Byla nějak zjišťována krystalické struktura
syntetizovaných vzorků?
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